§. LIII.

Sed & stolide ambitiosus vindictæ causa testamen- tificationem desiderat, ut ob levissimas injurias aut de- negata

negata beneficia injuste petita heredes legitimos exheredet vel prætereat.

§. LIV.

Quæ cum ita sint, quivis intelligit, Ciceronem *Non obser-*
non recte penetrasse negotiorum humanorum origi-
nati a Cicer-
nus, dum testamēta ex affectione oris esse afferit, l) nisi rati-
per affectionem forte talem intelligit, quæ rectæ ratio-
ni est aduersa.

l) Cicero III. de finibus c. 20.

§. LV.

Quin & Seneca, diligentissimus alias naturæ hu- & *Seneca,*
manæ scrutator, moribus patriis deceptus valde erra-
vit, dum testamenta gratitudinis aut beneficentiaz cau-
sa fieri solere incautus pronunciavit. m)

m) Ita enim de Benef. lib. 4. c. 11. Quin & cum ipso vite in fine con-
 fitimus, cum testamentum ordinamus, non beneficia nobis nibil
 profutura dividimus? Quantum temporis consumitur, quamdiu
 secreto agitur, quantum & quibus demus? Quid enim interēs,
 quibus demus a nullis receperī? Atqui nunquam diligenter da-
 mus, nunquam magis iudicia nostra torquemus, quam ubi remo-
 tis utilitatibus solum honestum ante oculos fletit: tamdiu officio-
 rum mali judices, quamdiu illa depravat spes ac metus, at incertis-
 sum vīsum, volupcas. Ubi mors interclusit omnia, & ad fe-
 rendam sententiam incorruptum judicem (id est, Glossatore Li-
 phio, nos ipsos, sed ab afflictibus jam purgatos) misit, quarimus di-
 gnissimos, quibus nostra tradamus: nec quicquam cura sanctiore
 componimus, quam quod ad nos non pertinet. Vere hoc ulti-
 mus, sed quod facile torqueri potest. Quomodo enim sancta
 cura & iudicium incorruptum esse potest, de eo disponens, quod
 ad nos non pertinet? Idem judicandum de altero ejus loco
 ibid. c. 22. Quid est, quod grati velimus esse, cum morimur? Quia-
 re singulorum perpendamus officia? quare id agamus in omnem di-

Disputatio de Origine

ram nostram, memoria decurrente, ne cuius officii videamus oblitio?
Nihil jam superest, quo spes porrigitur. In illo tamen cardine possumus abire e rebus humanis quam gratissimi volumus.

§. LVI.

Non cogitavit profecto Seneca stultas sacerdissime esse moribundorum cogitationes. n) Non cogitavit legem Fusiam Caniniam. Alias non dixisset, quod incorruptum sit testatorum judicium, & omni spe destitutum.

n) Pertinet huc elegans locus Frant. Balduini in *Protheoria ad Tidulum Inst. de Testamento ordinandis*. Quidam parum admotum testamentis esse tribuendum sensere, cum, quod testator non tam de rebus suis, quam alienis, utpote post ejus mortem ad alium pertinentibus, sollicitus esse videatur: cum quod saepe delirant animam agentes, nec sanum plerumque eorum sit judicium, quos imminentis mortis terror percellit, aut morbus divexat. Cetero non latuit Iustinianum, quid paterentur homines υπὸ τῆς ἐν τῷ θαύματι ταραχῆς σενοχορέουσι, ut ipse loquitur in Novella 18. Et vulgato proverbio notata sunt agri somnia. Idque Platonens movit, ut libra undecimo de Legibus non probaret eos, qui tam curiose observant natus omnes morientium, & eorum voluntatem, que non raro desit in soler ratione. Adde Paulum l. quidam in suo ff. de condit. iustit. iustit.

§. LVII.

Neque testa- Loquimur autem de eo, quod plerumque fieri ments sc̄ solet, talia enim spectanda esse in legibus ferendis, non mel intro- ea, quae semel aut bis fiunt, ex regulis prudentiae ci- ductis ubi- lis monuit Theophrastus. a) At ubi semel introducta que queren- est testamentifactio, nolumus nostram sententiam eo da. torqueri, ac si statuamus, omnes qui testamenta faciunt per avaritiam aut insanam ambitionem ad condenda ea

da ea fuisse impulsos. Jam enim supra monitum est, lege naturæ non prohiberi testamentifactionem. Talia vero, et si vitiosum sit aut imprudens eorum initium, postquam semel introducta sunt, poterit & sapiens communes mores sequendo, sine nota stulticæ agere. b)

a) *Lib. 6 ff. de LL.*

b) Ita c. & gt. in se indifferens est, quo vestiendi genere homo utatur. Anteitem nullum est dubium varia[ti]ones vestium plurimas oriri vel ex Stultitia, vel ex Superbia, vel ex aliis causis non laudabilibus. Uti igitur sapientia caveret, ne ex ejusmodi causis primus, vel inter primos novo vestiendi modo utatur, ita eo semel communiter recepto, non solum licite uti potest, sed etiam absque nota singularis stulticæ sub larva sapientiae se occultare volentis, vetustiore, sed non amplius recepto genere, uti nequit. Unde simul patet ratio, cur sapientia ubi testamenta introducta sunt, non similiter teneat[ur] testamenta facere, sed saltē facere possit, & non posset, quia nimis nūquā modus testandi est universaliter receptus, uti quandoque novus modus vestiendi.

§. LVIII.

Hinc facile removeri potest objectio, si quis forte nobis opponere velit, etiam sapientes viros & Philosophorum Proceres testamenta condidisse c) adeoque non præsumendum esse, quod imprudens sit testamentorum inventio. Ut taceam, etiam Philosophos fuisse homines, nec commendanda esse eorum facta sine discrimine. d) Unde mererentur testamenta talia peculiarem dissertationem & commentationem. e)

c) Multorum testamenta resert Diogenes Laertius *de vitiis Philosophorum*, Arcefilai, Lib. 4. Aristotelis, Theophrasti, Stratonis, Lyc-

Lyconis Lib. 5. Epieksi Lib. 10. Occasionem nobis ad hanc meditationem dedit inspectio, quamvis tardior Dissertationis Dn. Cocceji de *Testamentis Principum Sect. I.* & Dissertationis Dn. Hertii, de *Socialitate primo juris naturalis principio Sect. III.* S. 20. Non diffiteri autem possumus, nos valde gaviosos esse, cum videremus, Illustrum Cocecum ibidem jam fusiū demonstrasse primam Dissertationis hujus assertionem, quod testamenti factio nequaquam ex jure naturae oriatur, unde ex ista Sectione multa peti possunt, superius dicta illustrantia & confirmantia, item respondentia ad alias objectiones. Ita dum ibi §. 1. & 2. docetur, testamentum denotare negotium, quo testator solus & sine consensu heredis disponit, novum suppeditatur argumentum ostendendi; quod Grotius non recte definivit testamentum: §. 9. & 10. confirmatur doctrina nostra, quod donatio mortis causa non sit vera species ultime voluntatis: §. 20. novum argumentum suppeditat, quod testamentum non habeat originem ex jure naturali, quia omnes modi, quibus unius factio acquirimus, sint ex jure civili, item §. 26. quod testamenta meritis fictionibus absolvantur & sustinetur: §. 34. ostenditur, rationem Pufendorffii non quadrare, quod vetores soli fuerint, suos juramento ad ultima mandata observanda adstringere, quo ipso illustratur doctrina, quam posuimus §. 26. §. 36. defenditur, quod negata testamenti factio origine ex jure naturae, non corruat successio ab intestato, quod idem ostendimus supra §. 13.